III. Barbari autem statim missis ad eum legatis  
pacem petunt atque impetrant, non qualem ipsi  
cupiebant, sed quæ imperatori optatissima esset,  
qui et socerum suum imperatorem Alexium, in  
hostili exercitu comprehensum Nicæamque per-  
ductum, monastico habitu induit: deinde omnia  
necessaria benigne ei suppeditat. Interim conjugo  
mortua, imperator consobrinam Roberti, qui tum  
Byzantii imperabat, uxorem secundam ducit:  
quam et ipsam non diu in matrimonio habuit, nec  
ex ea liberos suscepit, sive quod natura sterilis  
esset, sive quod imperatoris obitus brevi subsequen-  
tus ei pariendi tempus negavit. Nam is cum ea  
tribus annis fuit.

#### Variorum notæ.

(32) Deesse videtur, τοῦς Λατίνοισι. WOLFIIUS.  
(32) A. C. 1219.

# ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ

## ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

### ΛΟΓΟΣ Β'.

# NICEPHORI GREGORÆ

## BYZANTINÆ HISTORIÆ

### LIBER SECUNDUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*Morto Lascari succedit gener Joannes Ducas. Imperatrix vidua, marito non diu superstes. Theodori Lascaris elogium. Laus Joannis Ducæ cum Theodoro comparati. Robertus imperator Byzantinus. Alexius et Isaacius Lascaris prælatum sibi Ducam ægre ferunt. Latinorum armis adjuti a Joanne Duca vincuntur. Latini Asiaticas urbes amittunt.*

**24** I. Lascaris octodecim annis in imperio exactis, A vitam cum morte commutavit : Joanne Duca, qui filiam ejus Irenen in matrimonio habebat, successore designato. Masculam enim prolem nullam susceperat. Relicta est et imperatrix, parum imperio fortunata, tam propter orbitatem, tum quia marito non diu superstes fuit. Cæterum imperator Lascaris ita acer fuit, ut ejus impetus sustineri non posset : et multorum præliorum pericula expertus est, plurimasque urbes pulcherrimis ædificiis magnisque sumptibus ad retardandum et repellendum Latinorum impetum instauravit. Verum rebus intempestive aggrediendis laudem illam adulterabat.

II. At Joannes Ducas, gener et successor ejus, B vir magno ingenio, animique constantia et morum gravitate insignis, imperium pulcherrime gerebat atque ordinabat : remque Romanam et legiones brevi tempore plurimum auxit, ut utraque postulabant, nec antequam consulere quidquam agendo, nec ubi consulisset, quidquam negligendo ; sed omnia certa lege ac modo suoque tempore administrando. Ac vere aliquis dixerit, illud tempus

A'. Ὀκτωκαίδεκα δὲ βασιλεύοντι τούτῳ παρεβύθησαν ἔτη (33), καὶ τὸν παρόντα βίον ἀμείβει (34), διάδοχον τῆς βασιλείας καταλειποῦς τὸν ἐπὶ θυγατρὶ Εἰρήνῃ γάμβρον Ἰωάννην τὸν Δοῦκαν (35). Ἄρβην γὰρ ἦν αὐτῷ παῖς οὐδεὶς. Καταλείπεται δὲ ἡ βασιλεὺς, μικρὰ τῆς βασιλείας ὄναμένη, τοῦτο μὲν καὶ διὰ τὴν ἀπαίδειαν, τοῦτο δὲ καὶ ὅτι μικρὴν ἐπιθούσα τετελεύτησε καὶ αὐτή. Ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς Θεόδωρος ὁ Λάσκαρις, [P. 13] ὄξυς μὲν ἦν τὴν ὄρμην (36) καὶ ἀνυπόστατος· καὶ πλείστας μὲν προκεκινδύνευσε μάχας, πλείστας δ' ἀνῶρθωσε πόλεις καλλίσταις οἰκοδομαῖς καὶ πολλοῖς ἀναλώμασιν, ἀνασοδῶν καὶ ἀναχαιτίζων διὰ τούτων τὴν τῶν Λατίνων ὄρμην. Ἄλλ' ἐκιδήλευεν αὐτὴν (37), ἀωρίζ πολλὰκις ἐς τὰ πράγματα χρώμενος.